
466 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  P Ř Í R O D O V Ě D N É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Graf 7 
Rozložení počtu žáků 3. ročníku SŠ oboru gymnázium a ostatních maturitních oborů podle úspěšnosti 
v jednotlivých pásmech po 10 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 % a méně 41 % – 50 % 51 % – 60 % 61 % – 70 % 71 % – 80 % 81 % – 90 % 91 % – 100 %

po
díl

 žá
ků

úspěšnost v testu

žáci oboru gymnázium žáci ostatních oborů

Výrazný rozdíl v průměrné úspěšnosti žáků oboru Gymnázium a ostatních skupin oborů 
je patrný i z podrobnějšího členění dle skupin oborů. Zarážející je, že velmi nízká byla prů-
měrná úspěšnost i u skupin oborů, které nejsou obsahově vzdáleny tématům přírodovědné 
gramotnosti (například zdravotnické obory). Rozdělení konkrétních oborů vzdělání do sku-
pin oborů vzdělání je uvedeno v kapitole 1.2 Vzorek škol.

Tabulka 4 
Průměrná úspěšnost žáků podle skupin oboru vzdělání

Skupiny oborů vzdělání Průměrná úspěšnost

Gymnázium 71 %

Technické obory (1) 61 %

Lyceum 60 %

Technické obory (2) 60 %

Zemědělské obory 58 %

Ekonomické obory 55 %

Hotelnictví a podnikání 54 %

Umělecké obory 54 %

Zdravotnické obory 53 %

Pedagogické a humanitní obory 52 %

Z rozložení počtu žáků podle úspěšnosti je patrné, že mimo oborů gymnázií jen skupiny 
oborů technických a  lycea dosahovaly u více než poloviny žáků úspěšnost více než 60 %. 
Přitom nešlo o test primárně ověřující předmětové znalosti, ale o úlohy sledující porozumě-
ní a aplikaci základních vědomostí na úrovni konce 9. ročníku, často vysvětlených v zadání 
úlohy.




